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KAPITULLI 1

OBJEKTI QELLIMI

e Konsiderata té pérgjithéshme

Pérmirésimi éshté 4.3 ha dhe shtrihet né territorin e Njésis€é Administrative Ura Vajgurore.

e Qéllimi:

Qellimi i hartimit t& projektit &shté : “Pérmirésimi i gjéndjes aktuale té sipérfages kullosore
népérmjet ndérhyrjeve me punime pér pastimin nga shkurret € démshme, duke ndikuar né shtimin
e kapacitetit kullosor, pérmirésimin e kushteve pér mbaréshtrimin e géndrueshém t€ blegtorisé si
dhe shtimin e produkteve blegtorale t& fermeréve t€ zonés.

Me punimet e pérmirésimit do t& realizojmé instalimin e bimésis€ barishtore né pjesét e
sipérfaqes t&€ mbuluara me gur e shkurre t€ démshme.

e Objektivat:

Nepérmjet nderhyrjes me punime “Pérmirésimi té kullotés™ do te realizohet :

Veshja e siperfageve boshe me bimési barishtore té vilefshme

Shtimin e kapacitetit kullosor.

Frenimin e fenomenit te erozionit.

Shtimin e produkteve blegtorale

Pérmirésimin e strukturés sé bimésisé barishtore

Uljen e nivelit té papunésisé dhe pérmirésimin e nivelit ekonomik té banoréve té zonés
Ndérgjegjésimin e komunitetit pér menaxhimin e géndrueshém dhe mbrojtjen e fondit
kullosor:

e e [ TR

KAPITULLI II
STUDIMI I OBJEKTIT

e Vendosja gjeografike dhe administrative:

Objekti : Ndodhet ne territorin e fshatin Bistrovicé né Njésisé Administrative Ura
Vajgurore bén pjesé né ekonominé kullosore "Mali Bardh&”, zoné&n kadastrale 1200,
parcela/nénparcela &shté 1 ,Nr. 6/a shtrihet n& territorin e Njésis€ Adminstrative Ura Vajgurore ,

Bashkia Dimal.

e Kufijté Natyral:

Objekti Shulléri Gurajve parcela nr.6/a i planifikuar pér ndérhyrje me punime pérmirésimi
kullote kufizohet:

Nga veriu: kufizohet me tokat bujqésore.



Nga jugu: kufizohet me rrugén e arave .
Nga lindja: kufizohet me rrugen auto rurale Skrevan- Bistrovicé.
Nga peréndimi: kufizohet me tokat bujqésore.

e Sipérfagja:

Parcela/at/nénparcela/at nr. 6/a ¢ ekonomisé kullosore Mali Bardhé ka njé sipérfaqe
prej 14.8 ha nga kjo, propozohet pér ndérhyrje me punime pérmirésuese sip. prej 4.3 ha, ¢ cila
shfrytézohet pér kullotje gjaté periudhés Prill-Shtator (6 muaj) nga barinjté e fshatrave
Skrevan,Bistrovicé.

e Rrjeti rrugor dhe largésia nga géndrat e banuara:

Objekti "Shulléri Gurajve ” pérshkohet nga rruga auto rurale Népérmjet késaj rruge lidhen
dhe fshatrat, Skrevan Bistrovicé me njésiné administrative Ura Vajgurore e bashkisé Dimal.

e Gjeomorfologjia, forma e terrenit, gjeologjia:

Jané shpate me pjerresi mesatare Shtrihet mbi formacion amnor flishe.
ka disa lendina te vogla t& pasura me bimési barishtore.

e Lartésia:

Lartésia mesatare mbi nivelin e detit e objektit t& planifikuar pér ndérhyrje &shté 350 m,
lartésia minimale 550 m, lartésia maksimale 500 m.

e Rrjeti hidrografik:

Objekti pérshkohet nga pérroska té rralla, t€ cilat mbajné ujé vetém gjaté periudhave me
reshje. N& periudhén e thaté t& verés kéto pérroska nuk mbajné ujé.

e Kushtet klimatike:

Objekti pérfshihet né zonén e klimés mesdhetare paramalore, nén zona veriore dhe lindore,
e cila karakterizohet nga njé dimér i gjaté, relativisht i ftoht€ e vere te thaté, zonén Fitoklimatike
Fagetum. .

Temperatura mesatare vjetore varion nga 11.4 - 12.5° C. Temperaturat mesatare
minimale t& regjistruara varjojné nga 0.5 - 3° C dhe g€ i pérkasin muajve dhjetor, janar dhe shkurt.
Temperaturat mesatare maksimale varjojné nga 21.3 -21.5°C dhe i pérkasin muajve Korrik-Gusht.

Minimumi absolut i temperaturés varion nga—5° deri —~15° C, dhe n& dimra t& ftohté ndodh
t& zbrese dhe mé poshté, dhe i pérkasin periudhes Dhjetor-Shkurt. Maximumi absolut i
temperaturave varion nga 30° C - 35° C. dhe i pérket periudhés Korrik—Gusht. Periudha me ngrica
géshté mesatare, vrojtohen rreth 30-40 dite né vit, gjaté t& cilave temperatura minimale &hté <0°C.

Periudha e Vegjetacionit (temperatura mesatare >10° C) fillon mesatarisht ne 15 ditéshin
e dyté te Marsit dhe vazhdon deri nga fundi i Tetorit.

Reshjet: Sasia mesatre vjetore e rreshjeve varion nga 950-1060 mm/vit. Sasi mé e madhe
e reshjeve &shté rregjistruar gjaté periudhés s¢ vjeshtés e dimrit. Sasi mé e vogél e reshjeve éshté
rregjistruar gjaté muajve Korrik-Gusht né sasi 45.5 - 52.6 mm.



Trashésia e déborés arrin mesatarisht 10 - 20 cm, por né disa dimra t& ashpér ka arritur deri né
100 cm.
Gjaté periudhés sé vegjetacionit reshjet variojné nga 500 - 505 mm.

Temperaturat dhe reshjet kané njé réndési né zhvillimin e bimésisé barishtore. Reshjet gjaté
periudhés sé vegjetacionit ndikojné pozitivisht né zhvillimin e shtresés barishtore si dhe zgjatjen e
periudhés sé shfrytézimit pér kullotje.

Temperaturat dhe reshjet_mesatare mujore e vjetore.

Muajt Mes
J Sh M P M Q K G Sh | T | N | Dh | Vjet

St. Krumé

Temper. Mes.(°C) | 0.5 3 62 | 108|154 19.1 | 213|215 (174 | 12 [72] 27 [ 114

Reshjet Mes. mm. | 1173 | 92.1 | 88.1 | 85.1 | 84.9 | 57.6 | 45.5 | 52.6 | 74.8 | 104 | 134 | 123 | 1059

e Toka:

Objekti "Shulléri Gurajve ™ pérfshihet né tipin e tokave t€ murrme pyjore t& cekéta,
thellésia mesatare e saj arrin nga 20 — 40 cm; lagéshtia 18-20 %, reaksioni acid, légusha mungon.
Toka &shté me strukturé rano-argjilore, tekstura kokrrizore, me guré né 5 — 10, % t& sipérfages.

Bimésia barishtore i mbron kéto toka nga fenomeni i erozionit.

Pérbérja e bimésisé:

Ngastra nr. 6/a &shté e veshur me bimési barishtore & familjes graminace né 65 % t&
sipérfages, t& familjes leguminoze (térfil, thuepul€) né 30 % t& sipérfaqes dhe t€ tjera né 5 % t&€
sipérfages. Rreth 10 % e sipérfages &shté e veshur me shkurre té llojit, Fier,Xan&, Ferré&,

Shkurret e démshme si Fier, Ferré dhe Xang, dhe barerat e kéqinj etj, t€ cilat duhet t€ priten
e digjen, t& sipérfages sé propozuar pér ndéryrje me punime pérmisimi té sipérfages.

KAPITULLI III

TEKNIKA E KRYERJES SE PUNIMEVE

e PUNIMET QE DO TE KRYHEN:

Punimet e planifikuara (Pastrim shkurret dhe barishtet ¢ démshme) ndikojn n& shtimin e sipérfaqe
me bimési barishtore. Spérfagja e ¢liruar nga shkurret e démshme, né ményré natyrale ose me
ndérhyrje pérmirésuese vishet me bimési barishtore t& ngrénshme nga blegtoria, duke shtuar
rendimentin dhe kapacitetin kullosor t& kullotés. Gjithashtu eliminon démtimet mekanike dhe
infeksionet q&¢ mund tu shaktohen kafshéve gjaté kullotjes.

Pastrim nga shkurret e démshme: Gjaté kryerjes sé¢ punimeve do t€ priten vetém shkurret e
démshme (drizat, ferrat, bezge etj), ndérsa shkurret e tjera si déllinjat, dushqet, frashéri, bushi, etj,




t& mos priten pasi ato shfrytézohen pér hijezim dhe pér kullotje nga ana e ble gtorisé. Prerja t& béhet
gjaté periudhés sé vegjetacionit né ményré qé (& minimizohet llastarimi e rigjenerimi i tyre. Prerja
kryhet me vegla té thjeshta pune si sopata, kmesa (kosore), etj. Mbeurinat qé rezultojné nga prerja
e shkurreve t& démshme, grumbullohen né vénde inproduktive e digjen. Gjaté djegies, duhet t&
merren masat e nevojéshme pér mbrojtjen nga zjarri, né ményré qé ai t& mos pérhapet e rrezikojé
djegien e sipérfages kullosore.

KAPITULLI IV

e Grafiku i punimeve:

Partneret kryesore pér zbatimin e projektit jané komuniteti i fshatrave , Skrevan e
Bistrovicé struktura e administrim menaxhimit t& pyjeve prané bashkisé Dimal, Njesia
Administrative Ura Vajgurore, Subjekti private (Sipas njoftimit kontrates) mund te kryhen punime
e parashikuara do sigurojé fuqin punétore t€ nevojéshme pér realizimin e punimeve, né
bashképunim me drejtuesin teknik t& punimeve do béhet trajnimi i punétoréve pér ményrén e
kryerjes s& proceseve t& punés sipas planifikimit. Ritmikisht gjaté kryerjes s€ punimeve nga ana €
strafit drejtues té subjekti privat e drejtuesi teknik i punimeve, do t& organizohen kontrolle pér
cilésing e kryerjes sé punimeve, né rast konstatimi t&€ metash, lihen detyra pér pérmirésim.

Punimet pér grumbullimin e guréve, fillojné mbas lidhjes s& kontratés e trajnimit t&
punétoréve. Mund t& punohet gjaté gjithé vitit, me pérjashtim té ditéve me reshje, ndérsa prerja
dhe djegia e shkurreve té démshme, ne ¢do kohé te vitit.

e [Efektiviteti i ndérhyrjes:

Gjithashtu fermerét e fshatrave Skrevan dhe Bistrovicé do pérfitojné né ményre indirekte
pasi do rritet numri i kreréve té bagétive q&¢ mbaréshtrojné si dhe rendimenti/kreré, duke shtuar
prodhimet blegtorale pér konsum dhe pér treg, g€ do ndikojé n& pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé
tyre dhe zhvillimin e agroturizmit.

Mbrojtjen e objektit nga fenomeni i erozionit, etj

Fugia punétore e nevojéshme pér realizimin e punimeve ka mundési (€ sigurohet nga
fshatrat né aférsi té objektit, pasi né kéto fshatra dhe niveli i papunésisé &shté i larté. Punétorét do
pérfitojné ekonomikisht si rezultat i pagesés pér punimet e kryera.

Népérmjet investimit synohet dhe t& sensibilizohet komuniteti pé€r mbrojtjen dhe
menaxhimin e qéndrueshém té fondit kullosor.

Kapaciteti kullosor aktual dhe ai pas kryerjes sé punimeve té planifikuara éshté si mé poshté:

KAPACITETI KULLOSOR
Nr. Sip. Ishte Béhet Diferenca (£)
Ngast | (ha.) | Dele | Dhi Té Dele | Dhi Té Dele | Dhi | Té
trasha trasha trasha
6/a 4.3 360 456 af 561 | 666 84 201 | 210 33




o Vlerésimi dhe Monitorimi mjedisor:

Ndikimet qé do t& keté né mjedis, gjaté kryerjes se punimeve té planifikuara pér
pérmirésimin e kullotés né parcelén Nr.6/a ndahen ne:
e ndikime gjaté zbatimit te punimeve
o ndikime pas perfundimit t€ punimeve

Keto ndikime perfshijne mjedisin ekologjik, fizik si dhe faunen e zones. Ndikimet negative
te shkaktuara nga aktivitetet e njeriut gjaté fazes se zbatimit dhe fazes se operimit jané jetéshkurtér
dhe do t& zhduken kur projekti t& pérfundojé. Keshtu gjate kryerjes se punimeve disa nga ndikimet
ne mjedis do te jene:

- Punimet pér prerjen e shkuljen démshe dhe prerjen e shkurreve te démshme brenda ngastres
kullosore do t& sjellin nxitje te erozionit t&€ tok&s n€ nje mas€ t€ kufizuar.

- Po keshtu zhurmat gjate kryerjes se punirieve jane nje tjeter ndikim negativ qe do te
shkaktohet né mjedis, duke sjelle shqetesime edhe per faunen ne aférsi té objektit.

- Dijegia e ferrave e drizave, ndikon negativisht né mjedis si dhe né rast pakujdesie mund t&
rrezikojé pérhapjen e zjarrit, prandaj gjaté kryerjes s€ kétijé procesi duhen marré masat €
nevojéshme pér eliminimin e mundésisé s& pérhapjes s& zjarrit duke i grumbulluar e djegur
ato né vende té pérshtatéshme.

Ndérsa ndikimet pas perfundimit t& punimeve né pergjithsi konsiderohen si ndikime pozitive né

mjedis sepse:

- Pas pérfundimit t& punimeve t& planifikuara, shkalla e mbulimit me vegjetacion (Bimési
barishtore) t& sipérfages s& pastruar nga gurét dhe shkurret (Ferrat ,Fier dhe Xang) e
démshme gjaté kryerjes sé punimeve do t& rritet dhe do t& sigurohen pérfitime mjedisore, per
shkak te rritjes se nivelit te sherbimeve ne mjedis ge ofron kullota.

- Do te rritet kapaciteti i streh&s dhe ushqimit per faunen né objekt.

- Veshja e sipérfages me bimési, do te ndikoje pozitivisht ne stabilizimin e tokés

- Do rritet kapaciteti kullosor dhe koefigenti i shfrytézueshmérisé s¢ kullotés.

Do té& kemi njé pérmiresim t& mjedisit ekologjik.
e Kuotimi pér bazén materiale:

Pér realizimin e punimeve té planifikuara nuk jané planifikuar shpenzime blerje pér vegla
pune e bazé materiale.

e Analiza e riskut:

Pér arritjen e objektivave t& parashikuar mund t€ paragiten véshtirési né sigurimin e fuqisé
punétore t& nevojéshme kryesisht gjaté periudhés sé punimeve né kulturat bujqgésore, pasi aktiviteti
kryesor i banoréve té fshatrave pér rreth objektit, &hté kryesisht bujqésia e blegtoria. Gjithashtu
véshtiréi paraqet dhe largésia e objektit nga gendrat e banuara, pasi punétorét duhet t& ecin né
kémbe 30 min né dité pér vajtjen dhe kthimin nga puna.

Rreziget qé¢ mund té shfagen, jané zjarret si dhe zgjatja e koh&s s€ pa pérshtatéshme pér
kryerjen e punimeve. Pér minimizimin e rrezikut t€ zjarreve, stafi drejtues i shoqatés duhet té
punajé vazhdimisht pér sensibilizimin e komunitetit duke marré masa pér mbrojtjen e objektit dhe
né pégjithési té fondit pyjor/kullosor.



